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   1,  TABLEAUX, GRAVURES, TIRAGES, SCULPTURES.  

Berrada Hassan « Souvenir d’un prisonnier de guerre St Berrada Hassan Marocain, 

du 4ème RTM, né à Casablanca, An 1915 » Gouache, encadrée. 60 x 45 cm 

10 

   3,  Hussend « Officier subalterne du Génie » de trois quart. Huile sur toile, signée en 

bas à gauche et datée 1847. Marqué au dos « Félix Robinet de Cléry » Cadre doré. 

39 x 31 cm (trous à la toile, accidents au cadre). Robinet de Cléry Félix (1813 – 

1881) Polytechnique, promotion de 1833, Chef de bataillon du Génie. 

40 

   4,  Marchetti (d’après) École française « Zouave descendants du front » guerre de 

1870.  Aquarelle , chiffrée TP 98. Encadrée sous verre. 27 x 17,5 cm (accidents au 

cadre) 

20 

   5,  Millard E École française « Piou-Piou du 101è, allumant sa pipe » Aquarelle, signée 

en bas à droite. Encadrée sous verre. 37 x 22 cm (rousseurs) 

20 

   6,  Lengellé Paul (1908 – 1993) « Avion à cocardes tricolores » Aquarelle, signée en 

bas à droite. Encadrée sous verre. 30 x 37 cm 

150 

   8,  Chardin P (d’après) « La chasse à courre » Tirage en couleur. Encadré sous verre. 

31,5 x 54 cm 

60 

   9,  Verdun Lot de 5 gravures, encadrées sous verre : Gouvernement de Verdun, 

Verdun, Citadelle de Verdun, Uerdun (en allemand), Verdvn. (rousseurs) 

30 

  10,  École française « Dragon avec son cheval monté par son fils » Ier Empire Petite 

aquarelle. Encadrée sous verre. 7,5 x 9,5 cm 

40 

  11,  École français « Les cavaliers de l’Armée française sautant l’obstacle » Gravure en 

couleur, encadrée sous verre. 29 x 45 cm (accidents au cadre) 

15 

  12,  École alsacienne « Alsaciennes devant une affiche des Maréchaux et poilus » 

Tirage en couleur. Cadre doré. 60 x 48 cm (accidents au cadre) 

20 

  13,  École artisanale française « Discours à Commantry, devant une grande foule » (sic), 

le 1er mai 1941. Huile sur panneau. Encadrée. 47 x 53 cm (accidents au cadre). 

Commentry, commune de l’Allier. 

15 

  14,  Brisson (d’après) « Marat » de profil. Médaillon rond en bronze. Ø : 22 cm 40 

  15,  Lot de 2 médaillons en bois durci, représentants « Vottorio Emanuelle II » et 

«  Giuseppe Garibaldi, Guerra d’Italia 1859 ». Ø : 11,5 cm 

40 

  16,  Carvin L (1875 - 1951) « Cigognes dans son nid » Bronze, sur socle en marbre, 

gravé « Ils seront Français » Allégorie du retour de l’Alsace à la France. HT : 24,5 

cm (accidents et réparations au marbre) 

40 

  17,  La Maréchal Foch en buste. Lot de 3 sculptures, en régule, encrier, en porcelaine. 

BE 

20 

  18,  AFFICHES, PAPIERS.  

Abel Faivre « On les aura ! » LA célèbre affiche de 1916. 112 x 80 cm (accidents, 

manques) 

15 

  19,  Bousian « He’s all Ears, Watch your conversation » Affiche indicative. Encadré sous 

verre. 36 x 55 cm 

30 

  20,  Cadoré Rob « du 7 au 15 juillet, Cours Léopold, Au profil des prisonniers de guerre 

et Déportés politiques de Nancy, Grande kermesse ». Affiche de 1945. 80 x 60 cm 

(déchirures) On joint un tirage de soldats achetant à une civile, encadré sous verre. 

15 

  21,  Lieut Jean Droit 226è « Debout dans la tranchée, que l’aurore éclaire, le soldat rêve 

à la Victoire et à son foyer... » Affiche. 118 x 80 cm (accidents, manques) 

20 

  22,  Dunn Harvey « Victory is a Question of Stamina » Affiche de 1917. Encadré sous 

verre. 72 x 52 cm (rousseurs) 

20 
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  25,  Hansi « Souscrivez tous au 3è Emprunt de la Défense Nationale, Vous aiderez nos 

Héroïques soldats, A Rendre à rendre Strasbourg, à la France » Affichette. 

Encadrée sous verre. 36 x 27,5 cm (rousseurs) On joint un passeport, fait à 

Huningue, ce 16 9bre 1743. Signature, cachet à la cire rouge. Encadré sous verre. 

34 x 21 cm (mouillures) 

20 

  27,  Lehman « Wirschlagen sie und Zeichnen Kriegsanleihe ! » Affiche en couleur. 

Encadrée sous verre. 68 x 45 cm (déchirures, trous) 

20 

  28,  Pyle Ernie « The story of GI Joe ».  Affiche publicitaire du film, imprimée sur une 

carte de récupération Encadrée sous verre. 69 x 54 cm (accident au verre, 

mouillures) 

20 

  29,  Sainturat P « Hinaus mit dem Schwowe Plunder » Affiche en couleur. Encadrée 

sous verre. 64 x 49 cm 

30 

  30,  Toussaint Maurice « Engagez-vous dans les Troupes de la Métropole » Affiche de 

1938. 118 x 80 cm (rousseurs, accidents, manques) 

10 

  31,  Villa Georges « 1908 – 1928, Plus de Sceptiques, Joseph Prudhomme… Mon fils, 

lui-même, court prendre l’avion » Affiche en couleur. Encadrée sous verre. 79 x 59 

cm 

20 

  32,  Imprimerie Waton à Saint Etienne « Grand Concours de Tir » Affiche couleur. 

Encadrée sous verre. 98 x 68 cm 

20 

  33,  Whitehead Walter « Come On !, Buy more Liberty Bonds » Affiche de 1918. 

Encadrée sous verre. 74 x 50 cm 

20 

  34,  Yra Ch « République française, Ministère de la Guerre, Jeunes gens qui hésitez sur 

le choix d’une situation, ALLEZ AUX COLONIES » Affiche. 120 x 80 cm (déchirures) 

15 

  35,  Lot de 4 affiches : La guerre est l’industrie nationale de la Prusse ; Bilingue, Avis le 

pain dans les restaurant est délivré contre le ticket réglementaire ; 1er Mai, Fête du 

Travail, Je tiens les promesses même celles ces autres ; Avec des Assassins, Avec 

des Incendiaires, Avec des Voleurs, on ne discute pas, on les juge ! Souvenez-

vous !. (accidents, manques) 

30 

  36,  Affiche bilingue, à fond jaune « Avis, Paris, le 10 juillet 1942 » 71 x 99 cm 

(déchirures) 

15 

  37,  « He’s Fighting for you, Join the Club » Affiche de 1943. 70 x 56 cm On joint un 

tirage de l’affiche du marin avec son paquetage. 

30 

  38,  « World War 2 in the North Sea Area » Affiche biface « Navy War Map N°3 & N°4 » 

de propagande américaine de 1944. 100 x 148 cm (déchirures) 

40 

  39,  École française « Le jour se lève » Affiche de la Libération. 98 x 74 cm (accidents, 

déchirures) 

15 

  40,  « 1946 Cibles d’Honneur » Montage de différentes cibles avec les noms des tireurs. 

Encadré sous verre. 97 x 67,5 cm 

30 

  41,  Lot de 2 pièces, encadrées sous verre : Empire Français, Place de Nancy, Dépôt de 

recrutement et de réserve de la Meuthe. Congé de Libération, au nom de Kiehl 

Daniel, Fusilier au 86è Régiment d’Infanterie, fait à Nancy, le 11 juillet 1866. 

Signatures, cachets à l’encre ; 10me Régiment d’Infanterie, 1er Bataillon, 2è 

Compagnie, 1er Prix de Tir, au nom de Andriot Léon, soldat de 2è classe, à 

Auxonne, le 1er Juin 1894, avec cor doré. (rousseurs, accidents aux cadres) 

30 

  42,  DÉCORATIONS, MÉDAILLES.  

France Lot de 10 décorations, dont Croix du Combattant, Inter-alliée, Croix de 

guerre, Verdun, … Rubans. On joint des insignes de béret... 

40 

  43,  Royaume-Uni Médaille de Crimée. Argent, ruban, agrafe « Inkerman ». 20 

  44,  Royaume-Uni Médaille de Crimée. Argent, ruban. 20 
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  45,  Magnifique coffre en bois, à deux hauteurs, contenant des authentiques 

reproduction de 19 prix de tir helvétiques, fabriqués avec amour par Göde, certificats 

de propriété nominatifs, signés par Willi Mathes, lui-même. 

20 

  46,  Divers Lot de 10 médailles de table : Honneur Indépendance Loyauté ; Victoire 8 

mai 1945 ; Léo Lagrange ; Société d’aviculture, Ville de tours ; Paix d’Amiens ; 

Concours général agricole... 

40 

  47,  Divers Lot de 10 médailles de table : France ; Libération de Paris ; Association 

nationale ; Département de la Seine ; Unions des Syndicats des Aviculteurs ; 

Association de Moselle ; Ville de Metz ; Metz 1920 ; Ministère de la Guerre... 

40 

  48,  Divers Lot de 10 médailles de table : Hommage du département e la Somme ; 

Jeunesse et Sport ; Natation ; Académie nationale de Metz ; Portugal ; Metz ; Metzer 

Freies Journal... 

40 

  49,  Divers Lot de 11 médailles de table : Région de Picardie ; Metz ; Metz à ses 

libérateurs 19 novembre 1918 ; La vigne ; Société nationale des Chemins de fer 

français... 

40 

  50,  Divers Lot de 11 médailles de table : Éducation physique ; Jeunesse et Sport ; 

Metz... 

40 

  51,  ARMES BLANCHES.  

Sabre d'Officier de Canonnier monté, modèle 1829. Poignée recouverte de basane, 

avec filigrane. Monture en laiton, ciselé. Garde à une branche. Lame courbe, à pans 

creux. Fourreau à deux bracelets, en fer. EM (oxydation) 

180 

  52,  Sabre briquet. Monture en laiton. Lame courbe, à pans creux. Fourreau en cuir, à 

chape en laiton. Dans l’état (accidents, manques, piqûres) 

10 

  53,  Lot de 2 glaives d’Infanterie, modèle 1831. Montures en laiton. Lames à deux 

tranchants. Dans l’état SF (piqûres) 

20 

  54,  Épée d’Officier grec. Fusée à plaquettes de nacre. Monture, en laiton, ciselé. Garde 

à une branche. Clavier aux Grandes-Armes de Grèce. Lame triangulaire. Fourreau 

en cuir, à deux garnitures en laiton, découpé. ABE (usures, accidents et manques 

au cuir) 

60 

  55,  Poignard écossais, dit dirk. Poignée en bois sculpté noirci, surmontée d’un 

cabochon de verre jaune, taillé. Lame à dos guilloché. Fourreau recouvert de cuir, à 

quatre garnitures en argent, découpé, gravé. Avec couteau et fourchette, décoré en 

suite. ABE (accident au haut de la poignée du batardeau) 

80 

  56,  ARMES À FEU.  

Fusil de chasse, transformé à percussion. Canon rond, à pans au tonnerre. Crosse 

en noyer. Dans l’état (accidents, manques, piqûres) 

15 

  57,  Pistolet liégeois, à percussion. Canon rayé, à pans au tonnerre. Platine avant, chien 

gravés de rinceaux. Pontet repose-doigt. Crosse en noyer. Dans l’état vers 1840 

(piqûres, usures) 

100 

  58,  Fusil de chasse, double, à percussion. Crosse moderne, en noyer. Dans l’état 

(accidents, manques, piqûres) 

15 

  59,  Fusil de chasse, double, à percussion. Canons en table. Crosse à joue, en noyer, 

sculpté d’un bec de canard. Dans l’état (accidents, manques, piqûres) 

20 

  60,  Fusil de chasse, double, à broche. Canons juxtaposés. Crosse en noyer. Dans l’état 

vers 1870 (accidents, manques, piqûres) 

20 

  61,  Fusil de chasse, double, à chiens extérieurs. Canons juxtaposés. Clef d’ouverture 

sous le pontet. Crosse en noyer. Dans l’état vers 1880 (accidents, manques, 

piqûres) 

15 

  62,  Carabine, à chien extérieur. Clef d’ouverture devant le pontet. Crosse moderne, en 

noyer. Dans l’état (accidents, manques, piqûres) 

15 
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  63,  Fusil de chasse stéphanois, à chiens extérieurs. Canons juxtaposés. Clef 

d’ouverture sous la longuesse. Crosse en noyer. Dans l’état (accidents, manques, 

piqûres) 

15 

  64,  Petit canon indonésien, moderne, dit lataka, en bronze, patiné, sur sa chedelle. LT : 

36,5 cm 

100 

  65,  COIFFURES, ÉQUIPEMENTS, DIVERS.  

Casque à cimier de Sapeurs-Pompiers de Ludres, en laiton. Coiffe intérieure et 

jugulaire en cuir. ABE. Ludres, commune de Meurthe et Moselle. 

30 

  66,  Casque à cimier de Sapeurs-Pompiers de Blamont, en laiton. Coiffe intérieure et 

jugulaire en cuir. ABE. Blâmont, commune de Meurthe et Moselle. 

30 

  67,  Lot patriotique : 4 assiettes, en faïence : Coq monté sur un canon, Médaille militaire 

Valeur et Discipline, Gloire à notre 75 Vive la France !, 1914-1915 Vive la France ; 

buste Joffre ; gravure d’Artilleurs révolutionnaires au feu, encadré sous verre. 

50 

  68,  Lot de 3 photos : École Mre de l’Artillerie et du Génie, promotion 1904 ; Officiers du 

120è ; Lieutenant Heurs-Saturnin Walter et son cheval Artaban. On joint un livret de 

la Campagne de mai 1940 en Belgique, Portrait d’un soldat casqué. 

30 

  69,  Casque, modèle 1926, peint en noir, avec plaque en laiton de Sapeurs Pompiers de 

Humberville. Coiffe intérieure en cuir. Jugulaire en toile cirée. ABE (oxydation). 

Humberville, commune de Haute-Marne. 

20 

  70,  Casque de Sapeurs-Pompiers de Urmatt, modèle 1933, nickelé. Coiffe intérieure et 

jugulaire en cuir. Urmatt, commune du Bas-Rhin. 

30 

  71,  Souvenirs américains : livre de Ernie Pyle « G.I. Joe » édition Overseas Editions ; 

plaque de présent « Presented by General Charles D. Palmer USA, Deputy US 

Commander in Chief Europe ». (petites usures) 

20 

  72,  Casque, modèle 51, peint en kaki, avec sous-casque en plastique kaki. On joint un 

casque tropical. 

10 

  73,  Casque américain, dit fritz, recouvert d’un couvre-casque camouflé. 20 

  74,  Militaria - Casquette d'officier de marine US Navy, étiquette Bancroft, fabricant 

officiel de l'US Navy, taille XL, fin XXème, cuir, broderie en fil doré sur velours noir, 

tressage, textile vinyl et insigne militaire. 

50 

  75,  Casque. XIXème. DESIGNATION A VENIR. 500 

  77,  Militaria divers. 2 lots. 10 

  81,  Canne dague. 30 

  82,  Canne parapluie. Joint une autre. 30 

  90,  Réunion de massacres. (oryx, impala, buffle...). 10 

  91,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 37cm. 10 

  92,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 44cm. 10 

  93,  Massacre d'oryx monté sur écusson. H. des bois : env 67cm. 10 

  94,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 40cm. 10 

  95,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 44cm. 10 

  96,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 36cm. 10 

  97,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 78cm. 10 

  98,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 54cm. 10 

  99,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 45cm. 10 

 100,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 40cm. 10 

 101,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 32cm. 10 

 102,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 40cm. 10 

 103,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 51cm. 10 

 104,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 74cm. 10 

 105,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 54cm. 10 
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 106,  Massacre de impala monté sur écusson. H. des bois : env 38cm. 10 

 107,  Massacre de bubale rouge monté sur écusson. H. des bois : env 38cm. 10 

 108,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 56cm. 10 

 109,  Massacre de bubale monté sur écusson. H. des bois : env 42cm. 10 

 110,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 38cm. 10 

 111,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 28cm. 10 

 112,  Massacre de lechwe monté sur écusson. H. des bois : env 53cm. 10 

 113,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 26cm. 10 

 114,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 26cm. 10 

 115,  Trophée de sanglier monté sur écusson. Mesures d'écusson env : 70x45. 10 

 116,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 40cm. 10 

 117,  Maquette espagnole de canon de campagne. Affût en bois. Dans l'état (accidents, 

manques). LT: 7 cm env. 

50 

 118,  Trophée de sanglier monté sur écusson. Mesures d'écusson env : 46x60. 10 

 119,  Dents de gibiers sur écussons. Diam. du plus grand écussons : 10 

 120,  Massacre de IMPALA monté sur écusson. H. des bois : env 50cm. 10 

 121,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 20cm. 10 

 122,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 30cm. 10 

 123,  Trophée de chasse: pieds de gibier montés. Haut. 15 cm env. 5 

 124,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 33cm. 10 

 125,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 50cm. 10 

 126,  Massacre monté sur écusson. H. des bois : env 40cm. 10 

 


